1 X. Insequenti luce Arguetius ex Italia cum equitatu venit. Is signa Saguntinorum rettulit quinque,
2 quae ab oppidanis cepit. Suo loco praeteritum est, quod equites ex Italia cum Asprenate ad Caesarem venissent. Ea nocte Pompeius castra sua incendit et
3 ad Cordubam versus iter facere coepit. Rex nomine Indo, qui cum equitatu suas copias adduxerat, dum cupidius agmen adversariorum insequitur, a vernaculis legionariis exceptus est et interfectus.

1 XI. Postero die equites nostri longius ad Cordubam versus prosecuti sunt eos, qui commeatus ad castra Pompei ex oppido portabant. Ex his capti L
2 cum iumentis ad nostra adducti sunt castra. Eodem die Q. Marcius, tribunus militum qui fuisset Pompei,

ad nos transfugit; et noctis tertia vigilia in oppido acerri-
me pugnatum est, ignemque multum miserunt sicut omne
genus *telorum absumeretur*, quibus ignis per iactus solitus
est mitti. Hoc praeterito tempore C. Fundanius, eques
3 Romanus, ex castris adversariorum ad nos transfugit.

XII. Postero die ex legione vernacula milites sunt
1 capti ab equitibus nostris duo, qui dixerunt se servos
esse. Cum venirent, cogniti sunt a militibus, qui antea
2 cum Fabio et Pedio fuerant, quod a Trebonio trans-
fugerant. Eis ad ignoscendum nulla facultas est data,
et a militibus nostris interfecti sunt. Idem temporis
3 capti tabellarii, qui a Corduba ad Pompeium missi
erant perperamque ad nostra castra pervenerant, praeci-
sis manibus missi sunt facti. Pari consuetudine
4 vigilia secunda ex oppido ignem multum telorumque
multitudinem iactando bene magnum tempus consump-
serunt compluresque vulneribus adfecerunt. Praeterito
5 noctis tempore eruptionem ad legionem VI fecerunt,
cum in opere nostri distenti essent, acriterque pugnare
coeperunt; quorum vis repressa a nostris, etsi oppi-
dani superiore loco defendebantur. [Hi cum eruptio-
6 nem facere coepissent, tamen virtute militum nostro-
rum, qui etsi inferiore loco premebantur, tamen]
repulsi adversarii bene multis vulneribus adfecti in
oppidum se contulerunt.

XIII. Postero die Pompeius ex castris suis bra-
1 chium *ducere* coepit ad flumen Salsum; et cum nostri
equites pauci in statione fuissent a pluribus reperti,
de statione sunt deiecti et occisi tres. Eo die A. Val-
2 gius, senatoris filius, cuius frater in castris Pompei
fuisset, omnibus suis rebus relictis equum conscendit
et fugit. Speculator de legione II Pompeiana captus
3 a militibus et interfectus est; idemque temporis glans
missa est inscripta: quo die ad oppidum capiundum

4 accederent, se scutum esse positurum. Qua spe non-
nulli, dum sine periculo murum ascendere et oppido
potiri posse se sperant, postero die ad murum opus
facere coeperunt, et bene magna prioris muri parte
5 deiecta Quo facto ab oppidanis, ac si suarum
partium essent, conservati missos facere lori-
catos, qui praesidii causa praepositi oppido a Pom-
peio essent, orabant. Quibus respondit Caesar se con-
6 dicionem dare, non accipere consuevisse. Illi cum
in oppidum revertissent, relato responso clamore sub-
lato omni genere telorum' emisso pugnare pro muro
toto coeperunt; propter quod fere magna pars homi-
num, qui in castris nostris essent, non dubitarunt,
7 quin eruptionem eo die essent facturi. Ita corona
circumdata pugnatum est aliquamdiu vehementissime,
simulque ballista missa a nostris turrem deiecit, qua
adversariorum, qui in ea turre fuerant, quinque defecti
sunt et puer, qui ballistam solitus erat observare.

1 XIII. Eius praeteriti temporis Pompeius trans
flumen Salsum castellum constituit neque a nostris
prohibitum falsaque illa opinione gloriatus est, quod
2 prope in nostris partibus locum tenuisset. Item in-
sequenti die eadem consuetudine dum longius prose-
quitur, quo loco equites nostri stationem habuerant,
aliquot turmae cum levi armatura impetu facto loco
sunt deiecti et propter paucitatem nostrorum equitum
3 protriti. Hoc in conspectu utrorumque castrorum
gerebatur, et maiore Pompeiani exultabant gloria, lon-
4 gius quod nostris cedentibus prosequi coepissent. Qui
cum aequo loco a nostris recepti essent, ut consues-
sent, ex simili virtute clamore facto aversati sunt
proelium facere.

1 XV. Fere apud exercitus haec est equestris proelii

consuetudo: cum eques ad dimicandum dimisso equo
cum pedite congregitur, nequaquam par habetur; id
quod in hoc accidit proelio. Cum pedites levi arma- 2
tura lecti ad pugnam equitibus nostris necopinantibus
venissent, idque in proelio animadversum esset, com-
plures ex equis descenderunt. Ita exiguo tempore 3
eques pedestre [pedes equestre] proelium facere coepit,
usque eo, ut caedem proxime a vallo fecerint. In quo 4
proelio adversariorum ceciderunt CXXIII, compluresque
armis exuti, multi vulneribus adfecti in castra sunt
redacti. Nostri ceciderunt III; saucii XII pedites et 5
equites V. Eius diei insequenti tempore pristina con-
suetudine pro muro pugnari coeptum est. Cum bene 6
magnam multitudinem telorum ignemque nostris de-
fendentibus iniiecissent, nefandum crudelissimumque
facinus sunt adgressi in conspectuque nostro hospites,
qui in oppido erant, iugulare et de muro praecipites
mittere coeperunt, sicuti apud barbaros; quod post
hominum memoriam numquam est factum.

XVI. Huius diei extremo tempore a Pompeianis 1
clam [ad] nostros tabellarius est missus, ut ea nocte
turre aggeremque incenderent et tertia vigilia eruptio-
nem facerent. Ita igne telorumque multitudine iacta 2
cum bene magnam partem *temporis* consumpsissent,
portam, quae e regione et in conspectu Pompei castro-
rum fuerat, aperuerunt, copiaeque totae eruptionem
fecerunt secumque extulerunt *virgulta*, *crates* ad fossas
complendas et harpagones ad casas, quae stramen-
ticiae ab nostris hibernorum causa aedificatae erant,
diruendas et incendendas, praeterea argentum, vesti-
menta, ut, dum nostri in praeda detinentur, illi caede
facta ad praesidia Pompei se reciperent: nam quod
existimabat eos posse conatum efficere, nocte tota
ultra stabat flumen Salsum in acie. Quod factum licet 3

necopinantibus nostris esset gestum, tamen virtute freti repulsos multisque vulneribus adfectos oppido represserunt, praedam armaque eorum sunt potiti vivosque aliquos ceperunt, qui postero die sunt interfecti.

4 Eodemque tempore transfuga nuntiavit ex oppido Iunium, qui in cuniculo fuisset, iugulatione oppidanorum facta clamasse facinus se nefandum et scelus fecisse: nam eos nihil meruisse, quare tali poena adficerentur, qui eos ad aras et focos suos recepissent, eosque hospitium scelere contaminasse; multa praeterea dixisse: qua oratione deterritos amplius iugulationem non fecisse.

1 XVII. Ita postero die *Ti.* Tullius legatus cum Catone Lusitano venit et apud Caesarem verba fecit: 'Utinam quidem dii immortales fecissent, ut tuus potius miles quam Cn. Pompei factus essem et hanc virtutis constantiam in tua victoria, non in illius calamitate praestarem. Cuius funestae laudes quoniam ad hanc fortunam reciderunt, ut cives Romani indigentes praesidii *simus* et propter patriae luctuosam perniciem demur hostium numero, qui neque in illius [prospera] acie primam fortunam neque in adversa secundam obtinimus, [victoriam qui] legionum tot impetus sustentantes, nocturnis diurnisque operibus gladiatorum ictus telorumque missus expectantes, relictis et deserti a Pompeio, tua virtute superati salutem a tua clementia

2 deprecemur petimusque ut'

3 'Qualem *alienis* gentibus me praestiti, similem in civium deditioe praestabo.'

1 XVIII. Remissis legatis, cum ad portam venissent *Ti.* Tullius, et cum introeuntem † Antonius insecutus non esset, revertit ad portam et

2 hominem adprehendit. Quod Tiberius cum fieri animadvertit, simul pugionem eduxit et manum eius

incidit. Ita refugerunt ad Caesarem. Eodemque tem- 3 pore signifer de legione prima transfugit et nuntiavit, quo die equestre proelium factum esset, suo signo perisse homines xxxv, neque licere castris Cn. Pompei nuntiare neque dicere perisse quemquam. Servus, cuius dominus in Caesaris castris fuisset — 4 uxorem et filios in oppido reliquerat —, dominam iugulavit et ita clam a Caesaris praesidiis in Pompei castra discessit . . . et indicium glande scriptum misit, per quod certior fieret Caesar, quae in oppido ad defendendum compararentur. Ita litteris acceptis, cum in 5 oppidum revertisset, qui mittere glandem inscriptam solebat . . . Insequenti tempore duo Lusitani fratres 6 transfugerunt nuntiaruntque Pompeium contionem habuisse: quoniam oppido subsidio non posset venire, noctu ex adversariorum conspectu se deducerent ad mare versum; unum respondisse, ut potius ad dimicandum descenderet, quam signum fugae ostenderet; eum, qui ita locutus esset, iugulatum. Eodem tempore 7 tabellarii eius deprehensi, qui ad oppidum veniebant: quorum litteras Caesar oppidanis abiecit et, qui vitam sibi peteret, iussit turrem ligneam oppidanorum incendere; id si fecisset, ei se promisit omnia concessurum. Quod difficile erat factu, ut eam turrem sine periculo quis incenderet. Ita fune crure de ligno † cum propius 8 accessisset, ab oppidanis est occisus. Eadem nocte 9 transfuga nuntiavit Pompeium et Labienum de iugulatione oppidanorum indignatos esse.

XVIII. Vigilia secunda propter multitudinem telorum turris lignea, quae nostra fuisset, ab imo vitium fecit usque ad tabulatum secundum et tertium. Eodem 2 tempore pro muro pugnarunt acerrime et turrim nostram ut superiorem incenderunt, idcirco quod ventum oppidani secundum habuerunt. Insequenti luce 3

materfamilias de muro se deiecit et ad nos transiliit dixitque se cum familia constitutum habuisse, ut una transfugerent ad Caesarem; illam oppressam et iugulatam. Hoc praeterito tempore tabellae de muro sunt deiectae, in quibus scriptum est inventum: 'L. Munatius Caesari. Si mihi vitam tribues, quoniam ab Cn. Pompeio sum desertus, qualem me illi praestiti, tali virtute et constantia futurum me in te esse praestabo.' Eodem tempore oppidani legati, qui antea exierant, Caesarem adierunt: si sibi vitam concederet, sese insequenti luce oppidum esse dedituros. Quibus respondit se Caesarem esse fidemque praestaturum. Ita ante diem XI Kal. Mart. oppido potitus imperator est appellatus.

XX. Quod Pompeius ex perfugis cum deditionem oppidi factam esse scisset, castra movit Ucubim versus et circum ea loca castella disposuit et munitionibus se continere coepit. *Item* Caesar movit et propius castra castris contulit. Eodem tempore mane loricatorum unus ex legione vernacula ad nos transfugit et nuntiavit Pompeium oppidanos Ucubenses convocasse eisque ita imperavisse, ut diligentia adhibita perquirerent, qui essent suarum partium itemque adversariorum victoriae fautores. Hoc praeterito tempore in oppido, quod fuit captum, servus est pressus in cuniculo, quem supra demonstravimus dominam iugulasse: is vivus est com- bustus. Idemque temporis centuriones loricati ad Caesarem transfugerunt ex legione vernacula, et equites nostri cum adversariorum equitibus congressi sunt, et saucii aliquot occiderunt levi armatura. Ea nocte speculatores prensi servi III et unus ex legione vernacula. Servi sunt in crucem sublatis, militi cervicibus abscisae.

XXI. Postero die equites cum levi armatura ex adversariorum castris ad nos transfugerunt. Et eo

tempore circiter XI equites ad aquatores nostros excucurrerunt, nonnullos interfecerunt, item alios vivos abduxerunt; e quibus capti sunt equites VIII. Insequenti die Pompeius securi percussit homines LXXIII, qui dicebantur esse fautores Caesaris victoriae, reliquos rursus in oppidum iussit deduci; ex quibus effugerunt CXX et ad Caesarem venerunt.

XXII. Hoc praeterito tempore, qui in oppido Ategua Ursaonenses capti sunt, legati profecti sunt cum nostris, uti rem gestam Ursaonensibus referrent, quid sperarent de Cn. Pompeio, cum viderent hospites iugulari; praeterea multa scelera ab iis fieri, qui praesidii causa ab iis reciperentur. Qui cum ad oppidum venissent, nostri, qui fuissent equites Romani et senatores, non sunt ausi introire in oppidum, praeterquam qui eius civitatis fuissent. Quorum responsis ultro citroque acceptis et redditis cum ad nostros se reciperent, qui extra oppidum fuissent, illi praesidio insecuti ex Ursaone legatos iugularunt. Duo reliqui ex eis fugerunt et Caesari rem gestam detulerunt et speculatores ad oppidum Ateguam miserunt. Qui cum certum comperissent, legatorum responsa ita esse gesta, quemadmodum illi rettulissent, ab oppidanis concursu facto eum, qui legatos iugulasset, lapidare et ei manus intentare coeperunt: illius opera se perisse. Ita vix periculo liberatus petiit ab oppidanis, ut ei liceret legatum ad Caesarem proficisci: illi se satisfacturum. Potestate data cum inde esset profectus, praesidio comparato, cum bene magnam manum fecisset et nocturno tempore per fallaciam in oppidum esset receptus, iugulationem magnam facit principibusque, qui sibi contrarii fuissent, interfectis oppidum in suam potestatem recipit. Hoc praeterito tempore servi transfugae nuntiaverunt oppidanorum bona venire neque extra vallum

licere exire nisi disinctum, idcirco quod, ex quo die oppidum Ategua esset captum, metu conferritos complures profugere in Baeturiam; neque sibi ullam spem victoriae propositam habere, et si qui ex nostris transfugeret, in levem armaturam conici eumque non amplius asses VII accipere.

- 1 XXIII. Insequenti tempore Caesar castris castra contulit et brachium ad flumen Salsum ducere coepit.
- 2 Hic dum in opere nostri distenti essent, complures ex superiore loco adversariorum decucurrerunt nec desinentibus nostris multis telis iniectis complures
- 3 vulneribus adfecere. Hic tum, ut ait Ennius, 'nostri cessere parumper'. Itaque praeter consuetudinem cum a nostris animadversum esset cedere, centuriones ex legione V flumen transgressi duo restituerunt aciem, acriterque eximia virtute plures cum agerent, ex superiore loco multitudine telorum alter eorum concidit.
- 4 Ita cum eius compar *impar* proelium facere coepisset, cum undique se circumveniri animum advertisset, re-
- 5 gressus pedem offendit. Huius incidentis temporis ad viri fortis insignia cum complures adversariorum concursum facerent, equites nostri transgressi inferiore
- 6 loco adversarios ad vallum agere coeperunt. Ita cupidus dum intra praesidia illorum student caedem facere,
- 7 a turmis et levi armatura sunt interclusi. Quorum nisi summa virtus fuisset, vivi capti essent: nam et munitione praesidii ita coangustabantur, ut eques
- 8 spatio intercluso vix se defendere posset. Ex utroque genere pugnae complures sunt vulneribus adfecti, in quis etiam Clodius Arqutius; inter quos ita comminus est pugnatum, ut ex nostris praeter duos centuriones sit nemo desideratus gloria se efferentes.
- 1 XXIII. Postero die ad Soricariam utrorumque
- 2 convenere copiae. Nostri brachia ducere coeperunt.

Pompeius cum animadverteret, castello se excludi Aspavia, quod est ab Ucubi milia passuum V, haec res necessario devocabat, ut ad dimicandum descenderet; neque tamen aequo loco sui potestatem faciebat, sed ex grumo . . . excelsum tumulum capiebant, usque eo, ut necessario cogeretur iniquum locum subire. Quo 3 de facto cum utrorumque copiae tumulum excellentem petissent, prohibiti a nostris sunt deiecti planitie. Quae res secundum nostris efficiebat proelium. Undi 4 que cedentibus adversariis non parum magna in caede versabantur. Quibus mons salutis, non virtus fuit 5 subsidio, ut, nisi advesperasset, a paucioribus nostris omni auxilio privati essent. Nam ceciderunt ex levi 6 armatura CCCXXIII, ex legionariis CXXXVIII, praeterquam quorum arma et spolia sunt ablata. Ita pridie duorum centurionum internicio hac adversariorum poena est litata.

XXV. Insequenti die pari consuetudine cum ad 1 eundem locum eius praesidium venisset, pristino illo suo utebantur instituto: nam praeter equites nulli loco aequo se committere audebant. Cum nostri in opere 2 *distenti* essent, equitum copiae concursus facere coeperunt, simulque vociferantibus legionariis, cum locum efflagitarent, ut consueti insequi — existimare posses paratissimos esse ad dimicandum — nostri ex humili convalle bene longe sunt egressi et planitie in aequiore loco constiterunt. Illi tamen procul dubio ad con- 3 grediendum in aequum locum non sunt ausi descendere praeter unum Antistium Turpionem; qui fidens viribus ex adversariis sibi parem esse neminem agitare coepit. Hic, ut fertur Achillis Memnonisque con- 4 gressus, Q. Pompeius Niger, eques Romanus Italicensis, ex acie nostra ad congregiendum progressus est. Quoniam ferocitas Antistii, laudis insignia scutorumque 5

praefulgens opus caelatum omnium mentes converterat ab opere ad spectandum, acies sunt dispositae: nam inter bellatores principes dubia erat posita victoria, ut prope videretur finem bellandi duorum dirimere pugna. Ita avidi cupidique suarum quisque partium virorum fautorumque voluntatis habebatur. Quorum virtute alacri, cum ad dimicandum in planitiem se contulissent, [quorum] pugna esset prope perfecta, nisi propter equitum congressum, ut supra demonstravimus, esset dirempta; levem armaturam praesidii causa non longe ab opere *prope* castra constituit. Ut, nostri equites in receptu dum ad castra redeunt, adversarii cupidius sunt insecuti, universi clamore facto impetum dederunt. Ita metu perterriti, cum in fuga essent, multis amissis in castra se recipiunt.

XXVI. Caesar ob virtutem turmae Cassianae donavit denarium tria milia et praefecto torques aureos v et levi armaturae denarium duo milia. Hoc die A. Baebius et C. Flavius et A. Trebellius, equites Romani Astenses, argento prope tecti equites ad Caesarem transfugerunt; qui nuntiaverunt equites Romanos coniurasse omnis, qui in castris Pompei essent, ut transitionem facerent; servi indicio omnes in custodiam esse coniectos, e quibus occasione capta se transfugisse. Item hoc die litterae sunt deprensae, quas mittebat Ursaonem Cn. Pompeius: 'S. V. G. E. V. Etsi, prout nostra felicitas, ex sententia adversarios adhuc propulsos *habemus*, [qui] si aequo loco sui potestatem facerent, celerius, quam vestra opinio fert, bellum confecissem; sed exercitum tironem non audent in campum deducere nostrisque adhuc freti praesidiis bellum ducunt. Nam singulas civitates circumsederunt, ut inde sibi commeatus capi- ant. Quare et civitates nostrarum partium conservabo et bellum primo quoque tempore conficiam. Cohortes